Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 11/2024

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadã Barbarense” a
empresária KEILHA APARECIDA
PRATA SOUTO da KEK´S
Sorveteria.

Paulo César Monaro, Presidente da Câmara Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 26, IV,
da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

                     Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” a empresária KEILHA APARECIDA PRATA SOUTO da KEK´S
Sorveteria.

§ 1º A biografia da homenageada faz parte integrante deste
Decreto-Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Celso Ávila.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente
Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de junho de 2024.

Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
15

/2
02

4
17

/0
6/

20
24

 0
9:

53
 -

 C
H

A
V

E
: 4

6B
C

-3
0S

B
-0

5C
7-

R
8X

Y

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 11/2024 – PÁGINA 02

Biografia

                Keilha Prata Souto nasceu na cidade Maringá no estado do Paraná, é filha
de Claudete Prata Souto e José Luiz Souto, tem como irmão Ewerton Prata Souto e
Kátia Prata Souto Alves, tem como cunhada Simone Furlan Souto e como cunhado
Marcelo Alves, além dos sobrinhos; Helena e João Furlan Souto, José e Davi Luiz
Alves Souto.
                  Barbarense de coração há 32 anos, é a irmã do meio, e aos 7 anos de
idade, já trabalhava na pequena lanchonete do pai, localizada na Avenida da Amizade,
Zona Leste de Santa Bárbara d´Oeste.
                  Keilha cresceu inspirada pelo exemplo e determinação dos pais, (Dona
Claudete e seu José Luís, carinhosamente conhecido como  sr. KEKE´S ou Feliz),
trabalhou em uma empresa multinacional, no tele atendimento e tempos depois se
tornava coordenadora da área. Neste período, se formou em Gestão Empresarial pela
Faculdade de Tecnologia do Estado de São Paulo, a Fatec, unidade Americana.
                 Após 11 anos de atuação na empresa onde começou, acreditou que em
parceria com os irmãos Ewerton e Katia,  poderia transformar a KEK’S, empresa
alimentícia no ramo de sorvetes, em uma referência em Santa Bárbara e Região.
                  No ano de 2017 transformou a sede da empresa no bairro Santa Rita,
melhorando a experiência do cliente em um ambiente aconchegante e mais
convidativo, dois anos depois, abria a segunda unidade na Av. Monte Castelo. E não
parou por aí, em novembro de 2023, com o apoio da família e da equipe, a KEK’S
Sorvetes inaugurou sua terceira unidade, no centro da cidade, em frente à Praça
Coronel Luiz Alves, no calçadão, promovendo a convivência e incentivando outros
comerciantes a abrirem o comercio até mais tarde, o que não acontecia há décadas na
Praça.
                  Hoje com três lojas e com a fábrica na cidade de Santa Bárbara d’Oeste, a
Sorveteria KEK’S tem apoiado projetos sociais, através de ações próprias como o
KEK’S do Bem que reverte todo o valor da venda dos produtos destinado a essa
finalidade para ajudar causas sociais. Além de incentivar outras ações por meio de
parceiros.
              Para Keilha, seu trabalho não gera apenas empregos na cidade, acima de
tudo, tem a oportunidade de cuidar de pessoas, na medida em que cresce como
profissional e desenvolve o potencial de cada membro da equipe, percebe que o
ganho é compartilhado e os resultados são além dos números, é mais uma
oportunidade para inspirar pessoas a  fim de que  consigam enxergar em si, o melhor
como pessoas e profissionais.
             Além de empresária é uma estudiosa que está em constante desenvolvimento
humano, acredita que pessoas precisam de pessoas e que as suas capacidades e
habilidades para com a equipe e a vida, vem de Jesus.
              Keihla Aparecida Prata Souto ama Pessoas e Sorvetes, Sorvetes e Pessoas,
e é por essas e outras qualidades que a escolhemos par receber a Medalha de Cidadã
Barbarense.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de junho de 2024.

Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
15

/2
02

4
17

/0
6/

20
24

 0
9:

53
 -

 C
H

A
V

E
: 4

6B
C

-3
0S

B
-0

5C
7-

R
8X

Y

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de junho de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=46BC30SB05C7R8XY, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 46BC-30SB-05C7-R8XY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
15

/2
02

4
17

/0
6/

20
24

 0
9:

53
 -

 C
H

A
V

E
: 4

6B
C

-3
0S

B
-0

5C
7-

R
8X

Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=46BC30SB05C7R8XY
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 46BC30SB05C7R8XY
		2024-06-17T11:06:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura